
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Palácio da Reitor ia da UFBA — Rua Augusto Viana, s/n — Canela — CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasil 

Tel.: (71) 3283-7072 — Fax: (71) 3283-7027 — gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 189/2020 
 
 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, em exercício no cargo de Reitor, no uso 
de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 – MEC, de 6 de fevereiro de 2020, 
considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 
29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  

 
 

RESOLVE: 

 
       

DESIGNAR, os servidores RONALDO PESENTE, Docente lotado na Faculdade de 
Ciências Contábeis, HENRIQUE TOMÉ DA COSTA MATA, Docente lotado na 
Faculdade de Economia e TÂNIA FRAGA BARROS, Docente lotada na Faculdade de 
Farmácia, sob a presidência do primeiro, para composição de COMISSÃO ESPECIAL 
para análise da documentação referente ao recredenciamento da Fundação de Apoio à 
Pesquisa e à Extensão – FAPEX, junto ao Ministério da Educação – MEC, para apoio a 
projetos de pesquisa e extensão da Universidade Federal da Bahia, a ser submetido para 
avaliação do Conselho Universitário, no prazo de 15 dias a contar da data de publicação 
desta Portaria. 
 

Publique-se, cumpra-se e registre-se.   

 
 
 

Salvador, 23 de setembro de2020. 
 
 
 

Paulo Cesar Miguez de Oliveira 
Vice-Reitor em exercício 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2020

PORTARIA Nº 515/2020 - GAB/UFBA (12.01.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:04 ) 
MARANE SILVA SANTOS 

SECRETARIO EXECUTIVO

1135686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 515 2020 PORTARIA 23/09/2020 7c0eca6144



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
 
 

PROCESSO Nº: 23066.023154/2020-62 

INTERESSADO: GABINETE DA REITORIA  UFBA 

 

ASSUNTO: Emissão de parecer referente solicitação de recredenciamento da Fundação de Apoio à 
Pesquisa e à Extensão  FAPEX, junto ao Ministério da Educação  MEC 
 

 
PARECER 

 
Prezados (as) Senhores e Senhoras 

Nós, membros da comissão especial de avaliação instituída pelas portarias 189 e 192 de 2020 da Reitoria 

- UFBA, para emitir parecer referente solicitação de recredenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa 

e à Extensão  FAPEX, junto ao Ministério da Educação  MEC, para apoio a projetos de pesquisa e 

extensão da Universidade Federal da Bahia, com vistas a atender ao solicitado, destacamos: 

As fundações que apoiam as Universidades Federais (UF), as Instituições da Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica e as Instituições Científicas e Tecnológicas (ICTs) estão sujeitas ao 

prévio credenciamento por ato conjunto dos Ministérios da Educação (MEC) e da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações (MCTIC), nos termos do art. 2º, III, da Lei nº 8.958/1994.  

 

A Legislação, Atos Normativos e documentos relacionados são: 

 Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. Dispõe sobre as relações entre as instituições federais de 

ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica e as fundações de apoio e dá outras providências. 

 Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010.  Regulamenta a Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 

1994, que dispõe sobre as relações entre as instituições federais de ensino superior e de pesquisa 

científica e tecnológica e as fundações de apoio, e revoga o Decreto nº 5.205, de 14 de setembro de 

2004. 

 Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012. Dispõe sobre as fundações de apoio 

registradas e credenciadas para apoiar Instituições Federais de Ensino Superior - IFES e demais 

Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs. 



 Portaria Conjunta nº 42, de 24 de julho de 2017. Prorroga o prazo dos credenciamentos vigentes para 

cinco anos. 

De acordo com o Decreto nº 7.423 de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei no 8.958, de 

20 de dezembro de 1994, e dispõe sobre as relações entre as instituições federais de ensino superior 

e de pesquisa científica e tecnológica e as fundações de apoio, e revoga o Decreto no 5.205, de 14 

de setembro de 2004, estabelece: 

No Artigo 5º - O pedido de renovação do ato de registro e credenciamento deverá ser protocolado 

com antecedência mínima de cento e vinte dias do termo final de sua validade. 

Em seu 1º parágrafo estabelece que o pedido de renovação deverá ser instruído com as certidões 

previstas no inciso III do art. 4º, devidamente atualizadas, acrescido dos seguintes incisos: 

I - Relatório anual de gestão da fundação de apoio, aprovado por seu órgão deliberativo superior e 

ratificado pelo órgão colegiado superior da instituição apoiada, dentro do prazo de noventa dias de 

sua emissão; 

II- Avaliação de desempenho, aprovada pelo órgão colegiado superior da instituição apoiada, 

baseada em indicadores e parâmetros objetivos demonstrando os ganhos de eficiência obtidos na 

gestão de projetos realizados com a colaboração das fundações de apoio; 

III - demonstrações contábeis do último exercício fiscal, atestando sua regularidade financeira e 

patrimonial, acompanhadas de parecer de auditoria independente. 

No Segundo parágrafo, o pedido de renovação deverá ser acompanhado dos documentos previstos nos 

incisos I, II, IV e V do art. 4º somente nos casos em que tenham sofrido qualquer alteração. São eles: 

I - Estatuto social da fundação de apoio, comprovando finalidade não lucrativa e que os membros dos 

seus conselhos não são remunerados pelo exercício de suas funções; 

II - Atas do órgão colegiado superior da instituição apoiada e dos órgãos da fundação de apoio, 

comprovando a composição dos órgãos dirigentes da entidade, dos quais mais da metade deverá ter sido 

indicada pelo órgão colegiado superior da instituição apoiada e, no mínimo, um membro deverá provir de 

entidades científicas, empresariais ou profissionais, sem vínculo com a instituição apoiada; 

III - certidões expedidas pelos órgãos públicos competentes para a comprovação da regularidade 

jurídica, fiscal e previdenciária da fundação; 

IV - Ata de deliberação do órgão colegiado superior da instituição apoiada, manifestando prévia 

concordância com o registro e credenciamento da entidade como fundação de apoio; e 

V - Norma aprovada pelo órgão colegiado superior da instituição apoiada que discipline seu 

relacionamento com a fundação de apoio especialmente quanto aos projetos desenvolvidos com sua 

colaboração.  



Destacamos ainda, a importância ao atendimento dos documentos necessários ao recredenciamento 

listados no checklist, que deverão ser anexados, para o devido recredenciamento junto ao grupo de 

trabalho do MEC. Verificar prazos de validade das certidões. 

Diante das exigências legais estabelecidas para o referido recredenciamento, informamos: 

A Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) foi criada, em 1980, para apoiar o 

desenvolvimento de projetos de pesquisa e extensão. É uma entidade jurídica de direito privado, sem fins 

lucrativos, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial. 

Desenvolveu uma trajetória de gestão e acompanhamento de grande parte dos projetos acadêmicos da 

UFBA das mais diversificadas áreas do conhecimento, projetando-se e afirmando sua importância para 

crescimento da produção científica e para o desenvolvimento institucional, destacando-se por sua estrutura 

física, operacional e organizacional de excelência, quando comparada a outras instituições correlatas. Sua 

equipe de profissionais atende a contento as demandas dos projetos acadêmicos.  

Possui registro de credenciamento junto ao MEC/MCTI como Fundação de Apoio da UFBA, com vigência 

até 12/02/2021. 

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), em atendimento ao que estabelece o inciso II, do § 1º, art. 5º 

do Decreto nº 7.423/2010, procedeu a avaliação de desempenho e performance da atuação da FAPEX, no 

que tange ao apoio dos projetos acadêmicos desta universidade, celebrados no quinquênio 2015/2019.  

Para a elaboração da avaliação dos indicadores foram utilizados os dados do Relatório de Atividades da 

FAPEX, registros nos sistemas de controles da UFBA e da fundação, Relatórios de Gestão 2015 à 2019, 

além dos dados relativos às fases dos projetos (elaboração, acompanhamento/execução e prestação de 

contas), cujos registros são centralizados na Coordenação de Convênios e Contratos Acadêmicos 

(CCCONV). 

Destaca-se que o relatório anual de gestão foi aprovado pelo seu conselho deliberativo e que a avaliação 

de desempenho referente ao quinquênio 2015-2019 consta do processo em análise, o qual destacamos 

alguns itens, a saber: 

1  - Melhoria processual no que tange o apoio à elaboração do Plano de Trabalho, controles, 

elaboração de critérios objetivos para o estabelecimento das despesas operacionais e administrativas, 

maior participação no planejamento do projeto; 

2  - Controles mais eficientes no que diz respeito aos processos de prorrogação de instrumentos, 

alteração de contratos/convênios, processos licitatórios; melhoria do acesso às informações; maior 

publicidade das informações como resultado da relação com a UFBA; 

3  -  A FAPEX realiza suas prestações de contas cumprindo os acordos realizados com o CCCONV e 

ressalta que as mesmas estão sendo realizadas tempestivamente; 



4  A  prestação de contas a partir do ano de 2016 passou a ser realizada por meio digital, apresentadas 

dentro do prazo. No quinquênio de referência, foi apresentado o quantitativo de 476 prestações de contas, 

sendo 190 finais e 286 parciais (pagina 89). 

Verifica-se ainda, que a fundação respondeu satisfatoriamente as tomadas, análises e prestação de contas 

(PC) dos contratos celebrados e instrumentos congêneres celebrados.  

No exercício de 2019, não houve no período reprovação de prestação de contas. 

Face ao exposto, concordamos e recomendamos em: 

a)  ratificar o Relatório de Gestão da Fundação aprovado pelo Conselho Deliberativo e;  

b) aprovar a avaliação de desempenho realizada pelo CCCONV(UFBA), que está baseada em 

indicadores e parâmetros objetivos, demonstrando os ganhos de eficiência obtidos na gestão de projetos 

realizados neste período. 

 

Neste sentido, após análise da documentação disponibilizada no processo e tendo a Fundação cumprido as 

determinações legais, somos de parecer favorável pelo recredenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa 

e à Extensão  FAPEX, junto ao Ministério da Educação  MEC. 

 

Salvador, 06 de outubro de 2020 

 

Professor Dr. Henrique Tomé de Costa Mata  

Faculdade de Economia 

SIAPE 1534480 

 

Professor Dr. Ronaldo Pesente 

Faculdade de Ciências Contábeis 

SIAPE 1552455 

 

Professora Dra. Tânia Fraga Barros  

Faculdade de Farmácia 

SIAPE 0287717 





QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 150020

PROTOCOLO Nº M14-225 - ESTUDO ABERTO, MULTICÊNTRICO PARA 
AVALIAR A EFICÁCIA E A SEGURANÇA DE OMBITASVIR/ABT-
450/RITONAVIR E DESABUVIR COM OU SEM RIBAVIRINA (RBV) EM 
ADULTOS NÃO TRATADOS ANTERIORMENTE OU JÁ TRATADOS NO 
BRASIL COM INFECÇÃO CRÔNICA PELO GEN

624,567.70

2 150015 SISTEMA LOCAL DE INOVAÇÃO DA UFBA: FASE III 82,850.00

3 140065
AÇÕES DE CONSOLIDAÇÃO DA INTERNACIONALIZAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.

60,000.00

4 130142 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ESTUDOS ISOTÓPICOS DA BAHIA 70,287.54

5 150045
ESTUDOS SOBRE DEMOGRAFIA E TRANSFORMAÇÕES URBANAS DE 
SALVADOR E PROJEÇÃO DE UMA SITUAÇÃO FUTURA.

212,000.00

6 150014

REAVALIAÇÃO DA SEÇÃO RIFT DA BACIA DE CAMAMU SOB ÓPTICA DE 
ESTRATIGRAFIA DE SEQUÊNCIAS E COM O APOIO DA 
SISMOESTRATIGRAFIA E ANÁLISE CORRELATIVA E COMPARATIVA COM 
O SETOR SUL BACIA DO RECÔNCAVO - RECAMU

782,814.00

7 150007 SUSTAINABLE HEALTHY URBAN ENVIRONMENTS (SHUE) 166,183.05

8 150017
PROTOCOLO Nº CIGE025ECA01 - EFICÁCIA DO RETRATAMENTO 
OTIMIZADO E TERAPIA ESCALONADA CRESCENTE COM OMALIZUMABE 
EM PACIENTES COM UCE (OPTIMA)

53,844.00

9 150019 ESTUDO DE VIBRAÇÃO EM SISTEMAS BCP 1,099,936.20

10 150026
ESTUDO DA PRECIPITAÇÃO DE ASFALTENOS EM PRESENÇA DE CO2 
PARA O ÓLEO DA SEÇÃO RIFT DA BACIA DE SANTOS / ASFARIFT

2,819,809.80

11 150036 ARTE NO CURRÍCULO 1,765,534.00

12 150050
ACORDO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - RNP / UFBA / 
FAPEX

4,137,600.00

13 150001
COOPERAÇÃO ENTRE A STATOIL BRASIL OLEO E GÁS LTDA E A UFBA 
PARA O PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS

1,671,876.00

14 150003
DIGITALIZANDO FONTES MANUSCRITAS AMEAÇADAS: OS LIVROS DE 
NOTAS DA BAHIA, BRASIL, 1664-1889.

154,136.25

13,701,438.54

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 150077
PRH 08 - "PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO EM 
GEOFÍSICA E GEOLOGIA PARA O SETOR PETRÓLEO E GÁS"

223,196.10

PROJETOS ASSINADOS 2015 - 2019

CONTRATAÇÃO DIRETA (UFBA X FAPEX)

TOTAL 2015

CONTRATAÇÃO TRIPARTITE  (FINANCIADOR X UFBA X FAPEX)



2 150066
FINANCIAMENTO E FOMENTO DA CULTURA NO BRASIL: ESTADOS E 
DISTRITO FEDERAL

468,970.00

3 150065
APOIO À IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA A 
INOVAÇÃO

126,000.00

4 150063
ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO SOBRE FLUXO MÁXIMO DE NAFTA, 
ETENO, BENZENO E PROPENO NA BRASKEM

28,050.00

5 150061
EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA(O) TRABALHADORA(O) DA PESCA ARTESANAL 
E FORMAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORAS EM PARTICIPAÇÃO NA 
GESTÃO DO SUS

1,096,000.00

6 150060 COLEÇÃO DE LIVROS DO PROGRAMA CULTURA E PENSAMENTO 270,356.16

7 150059
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE 
SOCIAL - 2015

856,400.00

8 150057
CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR 
2015-2016.

699,260.04

9 150056
MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, JUSTIÇA E 
CIDADANIA

467,500.00

10 150055
TURMA ESPECIAL DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL DINTER/CAPES 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, FILOSOFIA E 
HISTÓRIA DAS CIÊNCIAS/UFBA E O IFBA.

750,000.00

11 150054
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE OBRAS DIDÁTICAS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 
MODERNA (ESPANHOL E INGLÊS) PARA O PROGRAMA NACIONAL DO 
LIVRO DIDÁTICO - PNLD 2017

2,567,400.80

12 150053
CENTRO DE REFERÊNCIA REGIONAL DA ALIANÇA DE REDUÇÃO DE 
DANOS - FÁTIMA CAVALCANTI

363,321.61

13 150052
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO EM 
PARCERIA COM O CGU

605,901.78

14 150049
PROGRAMA DE TREINAMENTO PROFISSIONAL EM DEMOCRACIA E 
GOVERNANÇA DEMOCRÁTICA

115,000.00

15 150044
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA, 
PROMOÇÃO DA SEGURANÇA E CIDADANIA - III CEPREV - RENAESP - 
UFBA

269,995.02

16 150043
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICAS E GESTÃO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - V CEGESP

269,995.02

17 150042
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO E 
MONTAGEM

368,056.80

18 150040
CURSO DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - 
DINTER EM PARCERIA COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

1,297,412.80

19 150035
XII CINFORM - ENCONTRO NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA EM 
INFORMAÇÃO

16,150.00

20 150034
XI  ENECULT - ENCONTRO DE ESTUDOS MULTIDISCIPLINARES EM 
CULTURA

59,425.00

21 150032
VIII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA DE SISTEMA E SERVIÇOS 
DE SAÚDE - TURMA 2015

212,160.00

22 150031
3ª TURMA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO AVANÇADA EM 
NEUROPSICOLOGIA - TURMA 2015

333,200.00

23 150027
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - TURMA 
2015

382,500.00

24 150025 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - TURMA 15 382,500.00

25 150024
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE GERENCIAL - FOCO 
CONTROLADORIA - TURMA 5

226,596.93

26 150013
ESTUDO DAS CARACTERÍSTICAS CLÍNICAS E EPIDEMIOLÓGICAS DA 
FEBRE DE CHIKUNGUNYA EM FEIRA DE SANTANA E RIACHÃO DE 
JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA

300,000.00



27 150012
XVIII SIMPÓSIO BAIANO DE PESQUISADORAS(ES) SOBRE MULHER E 
RELAÇÕES DE GÊNERO

11,959.50

28 150011 CURSO DE EXTENSÃO SOCIOLOGIA DA SOLIDARIEDADE - 2015 7,735.00
29 150009 CURSO DE EXTENSÃO EM HIGIENE OCUPACIONAL 2015 110,160.00

30 150008
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM NOVOS 
APORTES EDUCACIONAIS.

306,227.01

31 150005
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE FINANÇAS EMPRESARIAIS - 
TURMA 2014-2

116,407.50

32 140104
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA COM ÁREA 
DE CONCENTRAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA EM SERVIÇOS DE SAÚDE COM 
ÊNFASE EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

743,798.93

33 140091
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE COOPERATIVAS DE SAÚDE 
EM PARCERIA COM A SESCOOP

386,750.00

34 140082
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA INDUSTRIAL - TURMA 
2013.2

510,000.00

35 140080
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E 
SISTEMAS EM SERVIÇOS DE SAÚDE EM PARCERIA COM AHSEB

65,563.00

36 140010
ESTUDO DA EFETIVIDADE DA VACINA MENINGOCÓCICA C CONJUGADA 
E CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DA NEISSERIA MENINGITIDIS EM 

129,710.59

15,143,659.59

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 160053

MELHORIA DA DETECÇÃO, GESTÃO E CONTROLE DAS DOENÇAS 
CARDIOVASCULARES E/OU DIABETES, DIRECIONADOS ÀS 
POPULAÇÕES CARENTES DAS REGIÕES DE SAÚDE DE VITÓRIA 
DA CONQUISTA - BA

180,549.70

2 160048 ZIKA BIOMARKERS (ZIKAMARKS): MARCADORES CLÍNICOS, 
GENÉTICOS E IMUNOLÓGICOS DA INFECÇÃO PELO VÍRUS ZIKA 1,310,539.00

3 160002 UFBA - RECURSOS ADICIONAIS RECOMENDADOS NA CARTA 
MCTI/FINEP 01/2014 8,974,992.00

4 160041 AFRO-ÁSIA - FUNDO COLETIVO 50,000.00

5 150074
IMPACTO DE UM PROGRAMA DE MONITORAMENTO POR 
TELEMEDICINA SOBRE O CONTROLE DA ASMA EM UM CENTRO 
DE REFERÊNCIA (PROAR-UFBA)

146,125.23

6 150073
DESENVOLVIMENTO DAS ANÁLISES DO DIAGNÓSTICO 
MOLECULAR PARA OS VÍRUS DAS HEPATITES E: UMA DOENÇA  
NEGLIGENCIADA NO BRASIL

209,345.18

7 150072

AVALIAÇÃO DO PERFIL SÉRICO E POLIMORFISMO  DE 
CITOCINAS,  BIOQUÍMICO, VIROLÓGICO  E  DO  CURSO CLÍNICO  
DE PACIENTES PORTADORES DA  CO- INFECÇÃO HBVHDV  COM 
GENÓTIPOS 1 E 3,

200,365.00

8 150070

IDENTIFICAÇÃO DE MARCADORES GENÉTICOS PARA AVALIAÇÃO 
DE SUSCEPTIBILIDADE AO DESENVOLVIMENTO DE 
HEPATOTOXICIDADE SECUNDÁRIOS AO USO DE 
MEDICAMENTOS ALOPÁTICOS, FITOTERÁPICOS,INSUMOS 
VEGETAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES EM CENTROS DE 
REFERÊNCIA NO BRASIL.

203,827.14

9 150069 AVALIAÇÃO DO PAPEL DA RESPOSTA DE IMUNIDADE INATA NAS 
REAÇÕES HANSÊNICAS 206,058.60

10 150068
ESTUDO DA EFICÁCIA DA ASSOCIAÇÃO MILTEFOSINA E GM-CSF 
NO TRATAMENTO DA LEISHMANIOS CUTÂNEA CAUSADA POR 
LEISHMANIA (VIANNIA) BRAZILIENSIS

217,382.00

11 150039

PROTOCOLO BR.14.001 - ESTUDO MULTICÊNTRICO ABERTO, 
DESCRITIVO E OBSERVACIONAL DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 
DA ROSÁCEA NOS AMBULATÓRIOS DE SERVIÇOS DE 
DERMATOLOGIA NO BRASIL

12,000.00

TOTAL  2015

CONTRATAÇÃO TRIPARTITE  (FINANCIADOR X UFBA X FAPEX)



12 160058
ELABORAÇÃO DE PLANO DE MONITORAMENTO DOS RECIFES DE 
CORAL POTENCIALMENTE AFETADOS PELO ROMPIMENTO DA 
BARRAGEM DO FUNDÃO

14,400.00

13 160033 TMC435HPC4013 - "PROTOCOLO PARA DESCREVER A REAL 
SITUAÇÃO DO TRATAMENTO DE HEPATITE C NO BRASIL" 72,500.08

14 160022

TMC435HPC4012 - MAPEAMENTO DOS POLIMORFISMOS 
NATURAIS DA PROTEASE NS3/4A E DA REGIÃO NS5A DO VÍRUS 
DA HEPATITE C ENTRE PACIENTES CRÔNICOS BRASILEIROS 
(MAPPING).

30,000.00

15 160023

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE PASTAS PARA 
CIMENTAÇÃO DE POÇOS DE PETRÓLEO CONTENDO RESÍDUO 
DA UNIDADE DE CRAQUEAMENTO CATALÍTICO DA REFINARIA 
LANDULFO ALVES (BAHIA)

2,163,947.89

16 160004
DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS DE ASSIMILAÇÃO DE DADOS 
EM MODELOS NUMÉRICOS OCEÂNICOS PARA APRIMORAMENTO 
DE BASES DE DADOS OCEANOGRÁFICOS.

2,965,662.00

17 160032
PROGRAMA DE RECURSOS HUMANOS EM TECNOLOGIAS 
AVANÇADAS PARA RECUPERAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL EM CAMPOS MADUROS - PRH-49

124,082.30

18 160031
PRH-Nº52 - PROGRAMA DE RECURSOS HUMANOS EM PETRÓLEO 
E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
(PEMA/UFBA)

132,828.50

19 160030

PROTOCOLO GA29102 - ESTUDO DE FASE III, RANDOMIZADO, 
DUPLO-CEGO, CONTROLADO POR PLACEBO E MULTICÊNTRICO 
PARA AVALIAR A EFICÁCIA (MANUTENÇÃO DE REMISSÃO) E 
SEGURANÇA DO ETROLIZUMABE COMPARADO COM PLACEBO 
EM PACIENTES COM COLITE ULCERATIVA ATIVA, DE MODERADA 
A GRAVE, NÃO TRATADOS ANTERIORMENTE COM INIBIDORES 
DE TNF.

263,778.24

17,478,382.86

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 160071 AVALIAÇÃO PEDAGOGICA DE OBRAS INSCRITAS NO PNLD 2018 935,924.10

2 150016 MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 564,555.69

3 160075 PUBLICAÇÃO DE SEIS EDIÇÕES DA REVISTA AFRO-ÁSIA 200,000.00

4 160073 FORMAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PLANOS MUNICIPAIS DE 
CULTURA EM AMBIENTE DE APRENDIZAGEM À DISTÂNCIA 1,141,415.86

5 160072 CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
ESCOLAR 673,585.76

6 160066 PROGRAMA DE APOIO À JOVENS PROFESSORES DOUTORES 1,500,000.00

7 160065 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DO 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (MAS): TURMA 1 - SEPLAN - BA 425,015.84

8 160064 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM IMPLANTODONTIA 336,600.00

9 160057

ESTUDO RANDOMIZADO DA ENXERTIA AUTÓLOGA DE CÉLULAS 
DA MEDULA ÓSSEA ENRIQUECIDAS OU NÃO COM PLASMA RICO 
EM PLAQUETAS, PARA CONSOLIDAÇÃO DA PSEUDOARTROSE E 
LESÃO LIGAMENTAR DO JOELHO EM RELAÇÃO AOS 
TRATAMENTOS CONVENCIONAIS.

890,000.00

10 160012 PEDAGOGIA COLETIVA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 2016/2017 950,000.00

11 160037 FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 566,600.32

TOTAL  2016

CONTRATAÇÃO DIRETA (UFBA X FAPEX)



12 160046
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ATENÇÃO INTEGRAL AO 
CONSUMO E AOS CONSUMIDORES DE SUBSTÂNCIAS 
PSICOATIVAS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

384,419.52

13 160045 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM HIGIENE OCUPACIONAL 257,040.00

14 160044 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ARTE EDUCAÇÃO: CULTURA 
BRASILEIRA E LINGUAGENS ARTÍSTICAS CONTEMPORÂNEAS 273,258.00

15 160040 SIMPÓSIO INTERNACIONAL ARTE NA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
DESAFIO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 13.278/2016 600,000.00

16 160029 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E 
SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS – DIST/LAURO DE FREITAS 2,097,675.24

17 160028 MODELAGEM INSTITUCIONAL DO OBSERVA SNC 349,552.80

18 160027 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO DE OBRAS 
2016-2017 290,062.50

19 160026 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO 2016 281,010.00

20 160024 COMPREENDENDO OS FENÓTIPOS DE ASMA PARA ALÉM DO 
PARADIGMA ATÓPICO / NÃO ATÓPICO 1,092,616.14

21 160021 CURSO DE EXTENSÃO EM HIGIENE OCUPACIONAL - 2016 114,291.00

22 160020 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO CONTÁBIL E 
TRIBUTÁRIA - TURMA 03 260,100.00

23 160019 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE FINANÇAS 
EMPRESARIAIS 290,700.00

24 160018
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO: 
CURRÍCULO, LINGUAGENS E INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS - IF 
SERTÃO

320,317.84

25 160014 QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DE ÁGUA 
BRUTA E TRATADA NA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR 244,800.00

26 160011 CONTROLE DE QUALIDADE DE ALIMENTOS, BEBIDAS E ÁGUAS 
CONSUMIDAS NO ESTADO DA BAHIA 1,596,004.11

27 160010 CURSO DE EXTENSÃO SOCIOLOGIA DA SOLIDARIEDADE - 2016 15,937.50

28 160009 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO 
PARCERIA FIOCRUZ 544,000.00

29 160008 CURSO DE EXTENSÃO EM LÍNGUA INGLESA - LANGUAGE OFFICE 2,523,709.50

30 160007 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO 2015 331,500.00

31 160006 NÚCLEO PERMANENTE DE PESQUISA SOBRE O ENSINO E 
EXTENSÃO DO INSTITUTO DE LETRAS DA UFBA - TURMA 2016 1,499,999.00

32 160005 EDUCAÇÃO, MEMÓRIA E PATRIMÔNIO: AÇÕES DE SALVAGUARDA 
DA COLEÇÃO DE ARTE SACRA DO MAS 1,075,250.00

33 160003
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA NO 3º CICLO DO PROGRAMA 
DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA AB (PMAQ) NO 
ESTADO DA BAHIA

3,042,247.41

34 160001 ANÁLISE DE IMPLEMENTAÇÃO DA REDE CEGONHA NA REGIÃO 
DE SAÚDE DE SALVADOR - BAHIA 602,726.72

35 150058 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO: 
CURRÍCULO, LINGUAGENS E INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS 228,000.00

36 150051 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE 
PLANEJAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO E MONTAGEM 279,010.80

37 140097 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES 
COSTEIROS 137,700.00

26,915,625.65

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 170030 PO 4500257852 - PROJETO: CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR AVANÇADA 32,142,416.02               

2 170009
A IMPORTÂNCIA DA VEGETAÇÃO NAS UNIDADES GEOAMBIENTEAIS DO 
SISTEMA DUNAR DO ABAETÉ 

50,000.00                      

3 170023 REQUALIFICAÇÃO DO LABAREMN - IQ/UFBA 477,750.00                    

CONTRATAÇÃO TRIPARTITE  (FINANCIADOR X UFBA X FAPEX)

TOTAL 2016



4 170006
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE "ANÁLISE E LEVANTAMENTOS DA 
DISTRIBUIÇÃO E PROCESSOS DE SEDIMENTAÇÃO DE MACRO-
AGREGADOS EM SUSPENSÃO NA BAIA DE TODOS OS SANTOS (UFBA)"

213,657.55                    

5 160067
PATOGÊNESE E TERAPIA DA BEXIGA NEUROGÊNICA ASSOCIADA AO 
HTLV-1 - SIPAC 273/2016

598,707.34                    

6 170002
ZIKA DINÂMICA DA TRANSMISSÃO TÍTULO E O IMPACTO DO VÍRUS ZIKA 
SOBRE A SAÚDE DA POPULAÇÃO EM UM GRANDE CENTRO URBANO DO 
NORDESTE

614,880.00                    

7 170034
INFLAMAÇÃO NA PATOGÊNESE DA LEISHMANIOSE CUTÂNEA 
DISSEMINADA.

5,020,846.80                 

8 170015
ANÁLISE E REVISÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM SAÚDE

300,000.00                    

9 160059
DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE ANÁLISES DE 
SUPERFÍCIES EM CATALISADORES E ADITIVOS

899,863.19                    

10 170011
ALTERNATIVAS BIOTECNOLÓGICAS SUSTENTÁVEIS PARA AUMENTO DO 
FATOR DE RECUPERAÇÃO DE PETRÓLEO DE RESERVATÓRIOS 
CARBONÁTICOS.

4,306,073.00                 

11 170049

COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE OS PARTÍCIPES PARA QUE A SECTI POSSA 
FAZER USO DA REMESSA (REDE METROPOLITANA DE SALVADOR) 
ATRAVÉS DA INFRAESTRUTURA DE CONECTIVIDADE A REDE 
ACADÊMICA, FOMENTO DE ATIVIDADES ENVOLVENDO CAPACITAÇÃO, 
CONECTIVIDADE IP COM VELOCIDADE DE 1 GBPS, EVENTOS E PROJETOS 
NA ÁREA DE TECNOLOGIAS DE REDE.

156,864.00                    

12 170053
OTIMIZAÇÃO DE MEDIDAS DE CONTROLE PARA ZOONOSES EM 
COMUNIDADES BRASILEIRAS

663,111.25                    

45,444,169.15

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 170067
"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS DA 
SAÚDE" 

1,421,182.00                 

2 170062

PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO EDITORIAL E 
CULTURAL DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - SIPAC 
115/2017 3,237,135.59                 

3 170060
CURSO DE FORMAÇÃO PRÉ-ACADÊMICA DE ACESSO À PÓS-
GRADUAÇÃO NA ÁREA INTERDISCIPLINAR

137,440.00                    

4 170058
"CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR" 
2017-2018 SIPAC 301/2017

687,476.22                    

5 170052
PROGRAMA DE RACIONALIZAÇÃO DO CONSUMO DE ÁGUA E ENERGIA 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS ESTADUAIS: ETAPA IV  - SIPAC 96/2016

785,400.00                    

6 170050
"TRATAMENTO DE OSTEONECROSE DA CABEÇA UMERAL EM PACIENTES 
FALCEMICOS COM TRANSPLANTE AUTÓLOGO DE CÉLULAS 
MONONUCLEARES"  SIPAC 147/2017

600,000.00                    

7 170045
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NA 
REGIÃO MTEROPOLITANA DE SALVADOR - PROSUS

546,805.00                    

TOTAL 2017

CONTRATAÇÃO DIRETA (UFBA X FAPEX)



8 170043
VIII SEMINÁRIO INTERNACIONAL MULHER E LITERATURA / XVII 
SEMINÁRIO NACIONAL MULHER E LITERATURA: TRANSGRESSÕES, 
DESCENTRAMENTOS, SUBVERSÃO

141,000.00                    

9 170042
"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 2017".  SIPAC 294/2016

401,625.00                    

10 170040

SERVIÇO DE GESTÃO, PARA SERVIÇO DOCENTE-ASSISTENCIAL COM 
INTUITO DE CAPACITAR E FORMAR PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 
PARA ATUAÇÃO EM CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAIS DE ÁLCOOL 
E OUTRAS DROGAS, VISANDO PROMOVER APOIO MATRICIAL AOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA PARA A ESTRUTURAÇÃO DE REDES 
DE ATENÇÃO INTEGRAL A USUÁRIOS DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - 
SIPAC 75/2017

2,231,754.57                 

11 170038
OFERTA DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO NO SISTEMA 
UAB - 2017 - SIPAC 200/2017

8,079,405.60                 

12 170036
XIIII CINFORM 2017 - ENCONTRO NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA EM 
INFORMAÇÃO

16,150.00                      

13 170033
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - FADBA - 
SIPAC 201/2016

297,500.00                    

14 170032
"OFERTA DE CURSOS NO ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA 
DO BRASIL".  SIPAC 196/2017 

712,272.20                    

15 170028 "CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM ENDODONTIA" SIPAC 110/2017 17,850.00                      

16 170027 "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ORTODONTIA"  SIPAC 280/2016 587,520.00                    
17 170025 XV SIMPÓSIO NACIONAL DE GEOGRAFIA URBANA - XV SIMPURB 203,731.02                    

18 170021
"CURSO DE EXTENSÃO SOBRE PROMOÇÃO DA SAÚDE MATERNO-
INFANTIL"

18,459.38                      

19 170017 CURSO DE HABILITAÇÃO EM ODONTOLOGIA HOSPITALAR 26,775.00                      
20 170014 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE E AUDITORIA 282,744.00                    

21 170013
APOIO DA FUNDAÇÃO PARA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DO PROJETO REMESSA

1,500,000.00                 

22 170012
CURSO DE EXTENSÃO EM HIGIENE OCUPACIONAL: RECONHECIMENTO, 
AVALIAÇÃO E CONTROLE

88,400.00                      

23 170007
"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO PRA PROFESSORES DE ALEMÃO DLL - 
DEUTSCH LEHREN LERNEN - APRENDENDO A ENSINAR ALEMÃO - BASES 
PARA A PRÁTICA"

411,264.00                    

24 170005
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E 
IMAGINOLOGIA

141,525.00                    

25 170004 CURSO DE EXTENSÃO DESENVOLVIMENTO HUMANO E HEALING 80,112.50                      

26 170001

INTEGRANDO DADOS SOCIOECONÔMICOS E DE SAÚDE PARA COMBATE 
À MALÁRIA
(INTEGRATING SOCIOECONOMIC AND HEALTH 
DATA TO COMBAT MALARIA)

314,045.00                    

27 160079
AVALIAÇÃO DA EFETIVIDADE, IMPACTO ECONÔMICO E ABRANGÊNCIA 
DO PROGRAMA AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

1,320,026.00                 

28 160078
"ZIKA EM CENTRO URBANO: ESTUDOS LONGITUDINAIS DE BASE 
POPULACIONAL EM CONTEXTO DE CIRCULAÇÃO SIMULTÂNEA DOS 
VÍRUS DO DENGUE E CHIKUNGUNYA"

500,000.00                    

29 160061
GESTÃO DOS RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
CELEBRADO ENTRE A ESFCEX E A UFBA 01/2014 - SIPAC 283/2015

350,000.00                    



30 160054 PROGRAMA DE DIFUSÃO DE TECNOLOGIA EM PECUÁRIA. SIPAC 58/2016 300,000.00                    

31 150046
CURSO DE PEDAGOGIA BILÍNGUE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS) E LÍNGUA PORTUGUESA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA. SIPAC 
45/2017 

450,000.00                    

32 160051
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA INDUSTRIAL - 
TURMA IFAL 2016.1 SIPAC 174/2015.

1,576,000.00                 

27,463,598.08               

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 180049

COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA ENTRE OS PARTÍCIPES  PARA 
REALIZAÇÃO CONJUNTA AS ATIVIDADES QUE RESULTARÃO 
DIRETAMENTE NA PRODUÇÃO DO ÍNDICE DE QUALIDADE URBANO-
AMBIENTAL DE SALVADOR - IQUALISALVADOR.

299,912.81

2 170068 "INFRAESTRUTURA PARA A PESQUISA MULTIDISCIPLINAR NA UFBA" 3,567,886.60

3 180060
ESTUDO ACLF - ACLARA: PREVALÊNCIA, EPIDEMIOLOGIA, 
CARACTERIZAÇÃO E MECANISMOS DA INSUFICIÊNCIA HEPÁTICA AGUDA 
SOBRE CRÔNICA (IHAC) NA AMÉRICA LATINA.

22,350.00

4 180042 XIX EDIÇÃO DA ESCOLA DOUTORAL FÁBRICA DE IDEIAS 30,762.21

5 180075

PROTOCOLO ESKETINSUI2002: ESTUDO DUPLO-CEGO, RANDOMIZADO, 
CONTROLADO POR PLACEBO PSICOATIVO, PARA AVALIAR A EFICÁCIA E 
A SEGURANÇA DE 3 DOSES FIXAS (28 MG, 56 MG E 84 MG) DE 
ESCETAMINA INTRANASAL, EM ADIÇÃO AO TRATAMENTO PADRÃO 
ABRANGENTE PARA A RÁPIDA REDUÇÃO DOS SINTOMAS DE 
TRANSTORNO DEPRESSIVO MAIOR, INCLUINDO IDEAÇÃO SUICIDA, EM 
PARTICIPANTES DA PESQUISA PEDIÁTRICOS AVALIADOS COMO EM 
RISCO IMINENTE DE SUICÍDIO

269,535.00

6 180067

“ESTUDO PILOTO DE FASE 2A,RANDOMIZADO, DUPLO-CEGO, 
CONTROLADO POR PLACEBO PARA EXPLORAR A ATIVIDADE 
ANTIVIRAL,DESFECHOS CLÍNICOS, A SEGURANÇA, ATOLERABILIDADE E A 
FARMACOCINÉTICA DE JNJ-53718678 EM DOIS NÍVEIS DE DOSE 
EMPARTICIPANTES DA PESQUISA ADULTOS NÃO HOSPITALIZADOS 
INFECTADOS COM O VÍRUS SINCICIAL RESPIRATÓRIO”

64,015.00

7 180019
ATUALIZAÇÃO DO MAPA GEOLÓGICO DA SERRA DAS ÉGUAS - 
BRUMADO, BA

156,708.00

8 170064
MONITORAMENTO AMBIENTAL DOS ATERROS SANITÁRIOS DE 
CAMAÇARÍ(ASC) E SIMÕES FILHO (CTVR), ESTADO DA BAHIA

295,213.00

9 180056
POLIMORFISMOS DO PARASITO E O PAPEL DA RESPOSTA IMUNE DO 
HOSPEDEIRO NO DESFECHO DA LEISHMANIOSE CUTÂNEA

2,074,275.00

CONTRATAÇÃO TRIPARTITE  (FINANCIADOR X UFBA X FAPEX)

TOTAL 2017



10 180020
"NEUROIMAGEM NA DOENÇA DE CHAGAS (DISEASE SCAN STUDY / 
CHADSS)"

433,208.04

11 180037
PROTÓTIPO PARA RECUPERAR A COMUNICAÇÃO COM SENSORES DE 
FUNDO EM SISTEMAS BCS. PROPOSTA SIGITEC 2017/00431-2

999,841.29

12 180013
ESTUDOS DE DEFEITOS EM BOMBAS BCS UTILIZANDO ANÁLISE 
ESPECTRAL DOS SINAIS DE VIBRAÇÃO. PROPOSTA SIGITEC 2017/00430-6 1,599,245.88

13 180012
PROJETO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO / PESQUISA APLICADA -
POÇO DE BCS INTELIGENTE. SAP 4600563894 - PROPOSTA SIGITEC 
2017/00429-8

1,111,671.50

14 180046
PROJETO DE P&D "SISTEMA DE PREVENÇÃO DA INCRUSTAÇÃO DE 
CARBONATO DE CÁLCIO POR ULTRASSOM DE ALTA POTÊNCIA EM 
INSTALAÇÕES TERRESTRES"

1,235,421.04

15 180045
INFRAESTRUTURA PARA DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTA 
ASSISTIDA POR ULTRASSOM DE ALTA POTÊNCIA PARA A PREVENÇÃO DE 
INCRUSTAÇÃO DE CARBONATO DE CÁLCIO EM POÇOS. 

448,888.70

16 180017
 "DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTA ASSISTIDA POR ULTRASSOM DE 
ALTA POTÊNCIA PARA A PREVENÇÃO DE INCRUSTAÇÃO DE CARBONATO 
DE CÁLCIO EM POÇOS" 

2,228,441.76

17 180015 AVALIAÇÃO E PESQUISA DO CORAL-SOL NA BAÍA DE TODOS OS SANTOS 12,900,641.98

18 180024
(CO2LSWAG) INJEÇÃO DE ÁGUA DE BAIXA SALINIDADE ALTERNADA À 
INJEÇÃO DE CO2 MISCÍVEL EM RESERVATÓRIOS DE PETRÓLEO 

5,416,447.00

19 180025
(EOR-LAB) PROJETO IMPLANTAÇÃO DO "ENHANCED OIL RECOVERY 
LABORATORY (EOR-LAB) NA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA)"

9,118,263.00

20 170069
IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
BIOLÓGICOS NO NÚCLEO DE ENSAIOS CLÍNICOS DA BAHIA (NECBA)

168,697.12

21 180036
CONSÓRCIO VANDERBILT-EMORY-CORNELL-DUKE DE COOPERAÇÃO 
PARA A SAÚDE GLOBAL (VECDOR)

12,795.28

42,454,220.21               

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO
1 180071 "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA" 413,100.00

2 180096
ELSA-BRASIL - ESTUDO LONGITUDINAL DE SAÚDE DO ADULTO - 
INTERONDAS - BAHIA - 2019

758,714.00

3 180089
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA ALIANÇA DE REDUÇÃO DE DANOS 
FÁTIMA CAVALCANTE

114,765.91

4 180052 USO PEDAGÓGICO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAIS 847,042.00
5 180063 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO CEP 2018/2019 281,010.00

6 180083
CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE 
MATERNA

2,990,000.00

7 180081
CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 2018-
2019 

551,327.45

8 180079
IMPLANTAÇÃO DE BIOBANCO DE CÉLULAS-TROCO DE DOENÇAS OSTEO-
ARTICULARES DEGENERATIVAS E DOENÇA FALCIFORME

800,000.00

CONTRATAÇÃO DIRETA (UFBA X FAPEX)

TOTAL 2018



9 180007
"EXECUÇÃO DE AÇÕES DE CONSERVAÇÃO NOS TERREIROS SEJA HUNDE - 
 ROÇA DO VENTURA (CACHOEIRA), ILÊ OMO AGBOULA (ITAPARICA), ILÊ 
MAROIALAJI - TERREIRO DO ALAKETU (SALVADOR)". 

735,000.00

10 180074
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - PARCERIA 
IFNMG

465,000.00

11 180073
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E 
SISTEMAS EM SERVIÇOS DE SAÚDE

153,000.00

12 180072
"ENCONTRO DE ESTUDOS MULTIDISCIPLINARES EM CULTURA - 
ENECULT"

153,000.00

13 180006
PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 
EDUCACIONAIS, CIENTÍFICAS E EXTENSIONISTAS EM SAÚDE ANIMAL DA 
UFBA

12,000,000.00

14 170072 AVALIAÇÃO DO IMPACTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ NA BAHIA 802,046.86

15 180068 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS DE DADOS E BIG DATA 120,105.00

16 170055
"CURSO DE APERFEIÇOAMENTO JURÍDICO EM AUDITORIA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE" 

58,156.12

17 180065 V CURSO DE ENDODONTIA 20,825.00

18 180064
"DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÃO EM SIMULADOR PARA ANÁLISE DE 
RISCOS FINANCEIROS".

41,305.15

19 180002
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A DISTÂNCIA DE EPIDEMIOLOGIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR 2

400,000.00

20 180061 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO 525,140.00

21 170076
AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DA 1ª DOSE DA VACINA BCG CEEPA RUSSAIN I 
NO BRASIL

1,036,687.00

22 180055
PROJETO DE EXTENSÃO DO TRATAMENTO DE OSTEONECROSE 
SECUNDÁRIO A CORTICOTERAPIA COM TRANSPLANTE AUTÓLOGO DE 
CÉLULAS MONONUCLEARES

500,000.00

23 180054
PROJETO DE EXTENSÃO DO TRATAMENTO DE OSTEONECROSE 
SECUNDÁRIO A CORTICOTERAPIA COM TRANSPLANTE AUTÓLOGO DE 
CÉLULAS MONONUCLEARES.

186,134.00

24 170077
ESTUDO DA DINÂMICA DE TRANSMISSÃO DO VÍRUS ZIKA E NÍVEIS DE 
IMUNIDADE DE GRUPO PÓS-EPIDEMIA EM AGLOMERADOS INTRA-
URBANOS

400,000.00

25 180053
PROJETO PARA  DESENVOLVIMENTO DAS NORMAS E CRITÉRIOS DE  
INTERVENÇÃO PARA O CENTRO HISTÓRICO DE SALVADOR

407,869.00

26 180050 "CURSO DE GESTÃO NEA" 824,462.60

27 180048
ESPAÇO CULTURAL RAUL CHAVES E MEMORIAL DA FACULDADE DE 
DIREITO DA UFBA

2,125,000.00

28 180047 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO AVANÇADA EM NEUROPSICOLOGIA - IPS 478,210.00

29 180044
"PROJETO DE VERIFICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS - 
PROVEMEC"

704,275.15

30 180039
COOPERAÇÃO ENTRE A UFBA E A UNIVERSIDADE NACIONAL TIMOR 
LOROSA´E PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS 
EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO

219,426.26

31 180038
MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PUBLICA, JUSTIÇA E 
CIDADANIA 

510,000.00

32 180028 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE FOCO CONTROLADORIA 299,052.10

33 180027
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PERÍCIA CONTÁBIL COM ÊNFASE EM 
PROCESSOS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS

311,202.00

34 180021
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL (MSA) - TURMA 2 - CAIXA

2,123,008.80



35 180016 "IV CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM ENDODONTIA" 15,300.00

36 180014
MAPEAMENTO DAS COMUNIDADES DE FUNDOS E FECHOS DE PASTO 
NO ESTADO DA BAHIA

1,100,040.88

37 180009 CURSO DE EXTENSÃO "O CUIDADO DE SI" 84,150.00
38 180003 PROJETO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES 313,865.22

39 170075
ELABORAR UMA PROPOSTA TEÓRICO METODOLÓGICA PARA O 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE NOS VÁRIOS ESTADOS DO BRASIL.

1,853,724.00

40 170074

AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O FORTALECIMENTO DAS PRÁTICAS DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO E DO PROCESSO DECISÓRIO DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE. 3,758,116.00

41 170073

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO INTERINSTITUCIONAL E 
INTERDISCIPLINAR, MEDIANTE A INTERAÇÃO ENSINO-SERVIÇO COM 
ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO E PRIORIDADE PARA O 
SUS

7,000,000.00

42 170070
PESQUISA QUALITATIVA E AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA AB 
(PMAQ).

991,164.00

43 170063 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA 300,000.00

44 170041
" XX SEMINÁRIO NACIONAL DE BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS - O 
FUTURO DA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA NA PERSPECTIVA DO ENSINO, 
INOVAÇÃO, CRIAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO". SIPAC 164/2017

588,412.50

45 180043
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA REFERENTE AO PROJETO 170068 
CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/CT-PROINFRA - 02/2014 -FINEP/FAPEX - 
 REF CONVÊNIO Nº 0102/16

210,684.25

46 180035

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: HOSPITAL ANA 
NERY, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, FACULDADE DE FARMÁCIA, E 
A FACULDADE DE ODONTOLOGIA.

102,809,060.26

47 180034

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: HOSPITAL ANA 
NERY, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, FACULDADE DE FARMÁCIA, E 
A FACULDADE DE ODONTOLOGIA.

9,271,465.68

48 180033

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: HOSPITAL ANA 
NERY, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, FACULDADE DE FARMÁCIA, E 
A FACULDADE DE ODONTOLOGIA.

2,987,177.63

49 180032

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: HOSPITAL ANA 
NERY, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, FACULDADE DE FARMÁCIA, E 
A FACULDADE DE ODONTOLOGIA.

632,124.99

50 180031
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: MATERNIDADE 
CLIMÉRIO E O COMPLEXO HOSPITALAR PROF. EDGARD SANTOS.

13,746,802.15

51 180030

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: MATERNIDADE 
CLIMÉRIO DE OLIVEIRA E O COMPLEXO HOSPITALAR PROF. EDGARD 
SANTOS

28,427,278.56

206,444,230.52

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO
CONTRATAÇÃO TRIPARTITE  (FINANCIADOR X UFBA X FAPEX)

TOTAL 2018



1 200002 ECONOMIA SOLIDÁRIA E SUSTENTÁVEL DE MATARANDIBA (ECOSMAR) 212,530.00                    

2 190014
IMPLEMENTAÇÃO DE INTERVENÇÕES EFETIVAS PARA O CONTROLE DA 
HIPERTENSÃO E DIABETES EM COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO 
DE VITÓRIA DA CONQUISTA, BAHIA, BRASIL.

495,000.50                    

3 180101

ESTUDO AEGIS -  PROTOCOLO CSL 112-3001-760022 ESTUDO DE FASE 3, 
MULTICÊNTRICO, DUPLO-CEGO, RANDOMIZADO, CONTROLADO POR 
PLACEBO E DE GRUPO PARALELO PARA INVESTIGAR A EFICÁCIA E 
SEGURANÇA DO CSL112 EM PACIENTES COM SÍNDROME CORONÁRIA 
AGUDA.

646,130.87                    

4 180087
PESQUISA AVALIATIVA DA REDE MATARANDIBA DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA E CULTURA: A UTILIDADE SOCIAL E A SUSTENTABILIDADE DA 

197,774.66                    

5 190030

“ESTUDO RANDOMIZADO, CONTROLADO POR COMPARADOR ATIVO 
PARA AVALIAR A EFICÁCIA E SEGURANÇA DE SULBACTAM-ETX2514 
INTRAVENOSO NO TRATAMENTO DE PACIENTES COM INFECÇÕES 
CAUSADAS PELO COMPLEXO ACINETOBACTER BAUMANNII-
CALCOACETICUS”

83,670.00                      

6 190038
PROGRAMA DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL (DINTER) 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGIPE (FANESE)

200,000.00                    

7 190053
PROGRAMA DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL  (DINTER) 
FACULDADE SETE DE SETEMBRO - PAULO AFONSO-BA (FASETE).

240,000.00                    

8 190049 MANUTENÇÃO LAMUME, REF. FINEP Nº 0205/19 44,148.00                      

9 190043
MANUTENÇÃO CORRETIVA DO DIFRATÔMETRO D2 PHASER BRUKER”, 
REF. FINEP Nº 0131/19

60,410.00                      

10 190036
" XX FÁBRICA DE IDÉIAS, A NOVA ERA DOS EXTREMOS: NOVOS 
POPULISMOS, NOVOS EXTREMISMOS E NOVOS IDENTITÁRIOS EM 
PERSPECTIVA TRANSCONTINENTAL".

32,530.89                      

11 150075
FATORES DE RISCO PARA FALTA DE RESPOSTA AO TRATAMENTO E 
EVENTOS ADVERSOS NA ASMA GRAVE.

672,187.36                    

12 190034
RESERVATÓRIOS DE DEBRITOS ARENOSOS E TURBIDITOS ASSOCIADOS 
AO “SISTEMA DEPOSICIONAL GOMO” DA BACIA DO RECÔNCAVO. 

797,277.16                    

13 190088
DETECÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ZIKA VÍRUS EM ESGOTO: UMA NOVA 
FERRAMENTA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

54,270.00                      

14 190021

PROTOCOLO Nº 747-401“ESTUDO DE FASE 4, DUPLO-CEGO, 
RANDOMIZADO, CONTROLADO COM PLACEBO, QUE AVALIA A 
FARMACOCINÉTICA E A SEGURANÇA DE ÁCIDO OBETICÓLICO EM 
PACIENTES COM COLANGITE BILIAR PRIMÁRIA E COMPROMETIMENTO 
HEPÁTICO MODERADO A GRAVE” 

463,900.65                    

15 190018

"ESTUDO DE FASE 4, DUPLO-CEGO, RANDOMIZADO, CONTROLADO POR 
PLACEBO E MULTICÊNTRICO, PARA AVALIAR O EFEITO DO ÁCIDO 
OBETICÓLICO SOBRE OS RESULTADOS CLÍNICOS EM SUJEITOS COM 
COLANGITE BILIAR PRIMÁRIA”. PROTOCOLO Nº 747-302

510,748.80                    

16 190077
CONTRIBUIÇÃO DO MICROBIOMA DA PELE NA PATOLOGIA 
LEISHMANIOSE CUTANEA

715,000.00                    

17 190047

CQGE031C2303 - ESTUDO MULTICÊNTRICO, RANDOMIZADO, DUPLO-
CEGO, CONTROLADO POR ATIVO E PLACEBO PARA INVESTIGAR A 
EFICÁCIA E SEGURANÇA DE LIGELIZUMABE (QGE031) NO TRATAMENTO 
DA URTICÁRIA CRÔNICA ESPONTÂNEA (UCE) EM ADOLESCENTES E 
ADULTOS CONTROLADOS INADEQUADAMENTE COM ANTI-
HISTAMÍNICOS H1.

248,276.92                    



18 180086
IMPLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA NO LABORATÓRIO DE 
INVERTEBRADOS MARINHOS - LABIMAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
BAHIA

8,137,105.74                 

19 190003

PROTOCOLO XL184-312 "ESTUDO RANDOMIZADO, CONTROLADO,  DE 
FASE 3 DE CABOZANTINIBE (XL184) EM COMBINAÇÃO COM 
ATEZOLIZUMABE VERSUS SORAFENIBE EM PARTICIPANTES COM 
CARCINOMA HEPATOCELULAR AVANÇADO QUE NÃO RECEBERAM 
PREVIAMENTE TERAPIA SISTÊMICA ANTICÂNCER”

341,549.60                    

20 190054
PROGRAMA DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL (DINTER) 
FACULDADE PIO DÉCIMO

280,000.00                    

21 180059 ESCOLA SUPERIOR DE REDES – ESR, DA RNP 211,457.78                    

22 190007
VIOLÊNCIA COMUNITÁRIA E SAÚDE MENTAL DE ADOLESCENTES NO 
BRASIL

273,900.00                    

23 190076
SUPLEMENTAÇÃO DE MINERAIS QUELATADOS A AMINOÁCIDOS EM 
DIETAS EXTRUSADAS PARA TILÁPIA DO NILO: CROMO E ZINCO.

65,161.00                      

14,983,029.93

QTDE PROJETO TÍTULO ORÇAMENTO

1 190099
ESTIMAR A SOROPREVALÊNCIA DE ANTICORPOS PROTETORES CONTRA 
O SARAMPO PARA IDENTIFICAR GRUPOS MAIS VULNERÁVEIS À DOENÇA

600,000.00                    

2 190097
MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO - PARCERIA RECEITA 
FEDERAL

1,653,924.00                 

3 190096
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA CONTÁBIL E 
CONTROLADORIA NO SETOR PÚBLICO 292,612.50                    

4 190091 CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 611,478.12                    

5 190085
NUPEL - NÚCLEO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO DE 
LETRAS DA UFBA

3,145,000.00                 

6 190082
ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO SOBRE A MOVIMENTAÇÃO DO 
CONSUMO DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO NAS ÁREAS DA UNIDADE PVC/AL 
DA BRASKEM.

28,050.00                      

7 190079
REGULAMENTAÇÃO DE INTERVENÇÃO NAS ÁREAS TOMBADAS DA ZONA 
CENTRAL DA CIDADE DE SALVADOR

450,000.00                    

8 190046 FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 273,517.50                    

9 190035 AVALIAÇÃO DE IMPACTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ NA BAHIA 617,573.28                    

10 190069
REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
DO LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA E ECOLOGIA DE 
MICRORGANISMOS DO DEPARTAMENTO DE BIOINTERAÇÃO

289,636.50                    

11 190067 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MICROBIOLOGIA - 5º TURMA 396,950.00                    

12 190066
CURSO DE EXTENSÃO EM MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA REDE 
PRÓPRIA

163,837.50                    

13 190065
PROJETO GETA-INFRA ESTRUTURAÇÃO MODERNIZADORA PARA 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE P,D&I NO GETA/GEO NACIONAL.

89,693.68                      

14 190027
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E 
SISTEMAS EM SERVIÇOS DE SAÚDE - (PARCERIA COM A AHSEB)

134,640.00                    

TOTAL 2019

CONTRATAÇÃO DIRETA (UFBA X FAPEX)



15 190057
ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO SOBRE DETERMINAÇÃO DE VALORES 
ADMISSÍVEIS DE PERDAS DA UNIDADE DE QUÍMICOS/BA, 
POLIOLEFINAS/BA E VINÍLICOS/BA DA BRASKEM

59,500.00                      

16 190056 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ORTODONTIA CORRETIVA 195,840.00                    

17 190048
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE 
EM ESPAÇOS EDUCADORES SUSTENTÁVEIS

500,000.00                    

18 190011
"PROJETO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO EM APOIO AO 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL UNIVERSIDADE ABERTA DO 
SUS"

1,060,000.00                 

19 190013
"PROJETO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO EM APOIO AO 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL UNIVERSIDADE ABERTA DO 
SUS"

1,108,000.00                 

20 190040 VI CURSO DE ENDODONTIA 15,300.00                      

21 190039
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EMPREENDEDORISMO E GESTÃO DE 
NEGÓCIOS

812,430.00                    

22 190037 CURSO DE EXTENSÃO LIDERANÇA EM TEMPOS DE CRISE 22,610.00                      

23 190009
ESPECIALIZAÇÃO EM ARTE EDUCAÇÃO: CULTURA BRASILEIRA E 
LINGUAGENS ARTÍSTICAS CONTEMPORÂNEAS

289,059.84                    

24 190024

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES RELACIONADAS COM AS ATIVIDADES 
DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, DO INSTITUTO DE 
GEOCIÊNCIAS (IGEO) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA) – 
PROINOVA-IGEO/UFBA

2,967,739.87                 

25 190032 "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TEORIA ANALÍTICA DE CARL GUSTAV JUNG" 313,956.00                    

26 190031
SERVIÇOS DE PSICOLOGIA PROFESSOR JOÃO INÁCIO DE MENDONÇA - 
IPS

25,500.00                      

27 190017
CONGRESSO INTERNACIONAL DE SAÚDE: CONTRIBUIÇÃO DAS 
TECNOLOGIAS NO PROCESSO DE CUIDAR. 

22,154.44                      

28 190022
"PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 
EDUCACIONAIS, CIENTÍFICAS E EXTENSIONISTAS EM ANÁLISE E 
SEGURANÇA DE ALIMENTOS NO ESTADO DA BAHIA”.

10,072,229.65               

29 190020
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA 
BUCOMAXILOFACIAL

183,600.00                    

30 190012
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E 
IMAGINOLOGIA

313,650.00                    

31 190010 CURSO DE EXTENSÃO "O CUIDADO DE SI - 2019" 75,650.00                      

32 190002 MEMORIAL DA MEDICINA BRASILEIRA 1,912,500.00                 

33 190001
VALIDAÇÃO DAS DEFINIÇÕES DE CASO PARA  VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZIKA

500,000.00                    

34 180093
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO - 2019  

430,312.50                    

35 180085
"CANTEIRO MODELO DE CONSERVAÇÃO - AÇÕES DE SALVAGUARDA E 
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE IGATU - BA"

350,000.00                    

36 180077
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PARCERIA 
COM O SENAC

119,000.00                    

37 170065
ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO SOBRE OS INSUMOS UTILIZADOS NA 
INDUSTRIALIZAÇÃO DA GASOLINA NA UNIB/BA BRASKEM

25,500.00                      

38 100050 5° CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ORTODONTIA 230,400.00                    

39 190084
TRATAMENTO DE OSTEONECROSE COM TRANSPLANTE AUTÓLOGO DE 
CÉLULAS MONONUCLEARES, NAS PESSOAS COM DOENÇA FALCIFORME

600,000.00                    



40 190083
PREVENÇÃO, ASSISTÊNCIA, ENSINO E PESQUISA DE PACIENTES COM PÉ 
DIABÉTICO.

250,000.00                    

41 190029

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA FAPEX PARA APOIAR 
AS AÇÕES DA UFBA, ATRAVÉS DO CHS, NAS UNIDADES: HOSPITAL ANA 
NERY, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, FACULDADE DE FARMÁCIA, 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA E DO CENTRO DOCENTE ASSISTENCIAL 
DE FONOAUDIOLOGIA - CEDAF.

914,283.56                    

42 190061
PAGAMENTO DE RESCISÕES TRABALHISTAS  DOS VÍNCULOS 
FUNDACIONAIS DOS FUNCIONÁRIOS MCO-UFBA 

1,921,767.52                 

43 190060
PAGAMENTO DE RESCISÕES TRABALHISTAS DOS VÍNCULOS 
FUNDACIONAIS DOS FUNCIONÁRIOS HUPES-UFBA

4,689,411.52                 

38,727,307.98               
448,755,662.51            TOTAL GERAL

TOTAL 2019


	pg. 32
	Portaria UFBA N.189
	Parecer N.155_2020
	Projetos Assinados 2015-2019



